
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 22 ноября 2024 г.                     № 61 
с. Новая Криуша 
 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 

муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-2027 г.г. 
В соответствии с Решением Совета народных депутатов Новокриушанского 

сельского поселения № 152 от 23.03.2020 года «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении» ( в редакции от 
30.11.2020 г. № 16, от 30.06.2021 г. № 35, от 25.11.2021 г. № 39, от 24.03.2022 г. № 60, от 
27.03.2023 г. № 91, от 27.02.2024 № 150, от 22.07.2024 № 164), в целях составления 
проекта бюджета Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального 
района на 2025 год и плановый период 2026-2027 г.г.  администрация Новокриушанского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что при составлении проекта бюджета Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района (далее - бюджет сельского поселения) 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 г.г.: 

а) основные характеристики местного бюджета определяются исходя из прогноза 
социально–экономического развития Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района на 2025-2027 г.г.; 

б) распределение бюджетных ассигнований по отношению к объему, утвержденному 
настоящим постановлением, может быть изменено на суммы безвозмездных поступлений 
из федерального, областного и районного бюджетов. 

2. Одобрить: 
а) основные направления бюджетной политики Новокриушанского сельского 

поселение Калачеевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-
2027 г.г., изложенные в приложении № 1; 

б) основные направления налоговой политики Новокриушанского сельского 
поселение Калачеевского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026-
2027 г.г., изложенные в приложении № 2; 

в) основные характеристики бюджета Новокриушанского сельского поселения на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложения № 3. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Глава Новокриушанского 
сельского поселения                                                                    Н.М.Барафанова 



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Новокриушанского сельского поселения 
от 22 ноября 2024 г. № 61 

 
Основные направления бюджетной политики 

Новокриушанского сельского поселения на 2025 год и плановый  
период 2026-2027 г.г. 

 

Основные направления бюджетной политики Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии с положениями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и Закона Воронежской области от 10.10.2008 
года № 81-ОЗ «О бюджетном процессе в Воронежской области», основными 
направлениями бюджетной политики Воронежской области на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов, Положением о бюджетном процессе в Новокриушанском 
сельском поселении Калачеевского муниципального района утвержденным решением 
Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района от 20.03.2020 г. № 152 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении Калачеевского 
муниципального района Воронежской области» (в редакции от 30.11.2020 г. № 16, от 
30.06.2021 г. № 35, от 25.11.2021 г. № 39, от 24.03.2022 г. № 60, от 27.03.2023 г.№ 91, от 
27.02.2024 № 150, от 22.07.2024 № 164 ) в целях определения подходов к формированию 
основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета на 2025-2027 
годы. 

При определении Основных направлений бюджетной политики области учтены 
задачи, определенные: 

- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» 

- Основными направлениями бюджетной политики Воронежской области на 2025 год 
и плановый период 2026 и 2027 годов; 

- Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012  № 596-606, от 
01.06.2012 №761, от 28.12.2012 № 1688, от 25.04.2013 № 417; 

- Законом Воронежской области от 17.11.2005 № 68-ОЗ «О межбюджетных 
отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в 
Воронежской области» 

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение условий, 
принимаемых для составления проекта бюджета Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов (далее - проект бюджета на 2025-2027 годы), подходов к его формированию, 
основных характеристик и прогнозируемых параметров  бюджета. 

Эффективное управление муниципальными финансами является приоритетом 
бюджетной политики на период 2025-2027 годов, что обусловлено задачей по сохранению 
сбалансированности местного бюджета, снижению долговой нагрузки и сокращению 
дефицита в сложившихся экономических условиях. 

Формирование доходной базы должно осуществляться в соответствии с 
положениями главы 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом 
Воронежской области от 17.11.2005 г № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов 
государственной власти и органов местного самоуправления Воронежской области» 

Формирование объема и структуры расходов бюджета Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района на 2025-2027 годы осуществлялось 
исходя из следующих подходов: 



- прогнозирование доходной части производится с учетом реальной экономической 
ситуации в муниципальном образовании; 

-проведение мониторинга эффективности налоговых льгот по местным налогам и 
отменяются неэффективные льготы; 

-принятия мер по обеспечению стабильности и увеличению поступлений доходов в 
бюджет, в том числе за счет сокращения недоимки; 

- формирование муниципальных  заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ), предусмотренных ведомственными перечнями муниципальных услуг 
и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальным учреждением Новокриушанского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района. Продолжение работы по их 
актуализации и систематизации в целях исключения финансового обеспечения услуг 
(работ), не связанных с реализацией полномочий поселения; 

- определение финансового обеспечения муниципальных заданий на основе 
нормативных затрат, установленных в соответствии с Бюджетным Кодексом российской 
Федерации, и принятия мер по оптимизации затрат на их оказание; 

 - повышение качества предоставления муниципальных услуг; 
- осуществление муниципальных закупок для муниципальных нужд с учетом 

установленных правил нормирования в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд; 

- повышение открытости и прозрачности информации об управлении 
общественными финансами. 

В 2025-2027 годах в числе основных направлений необходимо обеспечить 
совершенствование мер, направленных на повышение открытости бюджетных данных, в 
том числе: 

- своевременное и качественное наполнение сведениями государственной 
интегрированной информационной системы управления общественными финансами 
«Электронный бюджет», включая заключение в электронной форме соглашений о 
предоставлении бюджету Новокриушанского сельского поселения Калачеевского 
муниципального района  субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, из вышестоящих бюджетов, ведение реестра участников и 
не участников бюджетного процесса, а также ведомственных перечней муниципальных 
услуг и работ, оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями поселения; 

- информирование населения Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского муниципального района о бюджетировании в доступной для восприятия 
форме. 

В целях повышения открытости и доступности бюджетных данных будет продолжена 
регулярная публикация «Бюджета для граждан». Публичности процесса управления 
финансами будет способствовать дальнейшее совершенствование формата 
представления для граждан информации о бюджете. 

 
Основные подходы к планированию объемов и структуры расходов бюджета 

Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
 

Общий объем предельных расходов бюджета на 2025-2027 годы сформирован 
исходя из доходных возможностей бюджета с учетом необходимости первоочередного 
обеспечения социально значимых расходов, установленных законодательством 
публичных нормативных обязательств, ограничений по предельному размеру дефицита и 
муниципального долга, определенных бюджетным законодательством, а также 
соглашениями о предоставлении бюджетных кредитов.  

Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета по муниципальной 
программе на 2025-2027 годы сформированы на основе следующих подходов: 

1. В качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2025-2027 годы 
приняты бюджетные ассигнования, утвержденные решением Совета народных депутатов 
от 24 декабря 2021 года № 46 «О бюджете Новокриушанского сельского поселения 



Калачеевского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов». 

2. Объемы бюджетных ассигнований 2025-2027 годов спланированы с учетом: 
-сохранения объемов бюджетных ассигнований по социально значимым 

направлениям на уровне 2024 года; 
-применения с учетом изменения федерального и областного законодательства, 

иных нормативных актов критериев нормирования, адресности и нуждаемости при 
планировании расходов на исполнение публичных нормативных и приравненных к ним 
обязательств; 

-повышения оплаты труда работников в сфере образования и культуры в 
соответствии с указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», и принятыми 
планами мероприятий («дорожными картами») по развитию отраслей социальной сферы 
с учетом достижения целевых показателей повышения оплаты труда работников 
бюджетной сферы в 2023 году; 

-формирование бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, исходя 
из прогнозируемого объема его доходных источников; 

ограничения дефицита и обеспечения отсутствия муниципального долга; 
-оптимизации объемов бюджетных ассигнований по отдельным направлениям к 

уровню 2021 года исходя из доходных возможностей бюджета. 
Доля расходов бюджета, финансируемых в 2024 году в рамках муниципальных 

программ, перечень которых утвержден распоряжением администрации 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района от 14 
октября 2019 г. № 41, в общем объеме расходов составит 100%.  

Формирование бюджетных ассигнований на выполнение и решение задач, 
поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, 
отраженных в «дорожных картах», осуществлялось с учетом подходов, определяемых 
основными направлениями бюджетной политики Российской Федерации на 2024-2026 
годы.  

 
Межбюджетные отношения  
Структура межбюджетных трансфертов на 2025-2027 годах представлена в таблице: 

                                                                                                                 тыс. рублей 

Наименование 
Проект 

2025 год 2026 год 2027 год 

Межбюджетные 
трансферты 

8470,9 6222,0 6698,5 

в том числе:    

дотации 701,2 668,2 710,2 

субвенции 156,2 171,3 177,5 

иные межбюджетные 
трансферты 

7613,5 5553,8 5810,8 

 
Межбюджетные отношения в 2025-2027 годах будут строиться в соответствии с 

требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Закона Воронежской 
области от 17.11.2005 № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов государственной 
власти и органов местного самоуправления в Воронежской области» (с учетом изменений 
внесенных в Бюджетный кодекс Российской Федерации Федеральным законом от 
02.08.2019 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской 
Федерации в целях совершенствования межбюджетных отношений») с учетом изменений 
бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации. 



Основной целью межбюджетных отношений является создание условий для 
устойчивого исполнения расходных полномочий органов местного самоуправления и 
повышения качества управления муниципальными финансами. 

Финансовое обеспечение первоочередных расходов местных бюджетов будет 
осуществляться за счет собственных доходов и предоставления дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности. 

Для решения вопросов местного значения потребуется рациональное и 
максимально эффективное использование бюджетных средств, а также принятие мер по 
мобилизации доходов. 

В условиях ограниченности финансовых ресурсов как на региональном, так и на 
местном уровнях бюджетная политика поселения в сфере межбюджетных отношений 
будет направлена на решение приоритетных задач: 

- в первоочередном порядке и в полном объеме обеспечить финансирование 
приоритетных социально-значимых расходов (расходов на оплату труда и начисления на 
оплату труда работников бюджетной сферы не ниже МРОТ, в том числе на повышение 
оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в соответствии с 
указами Президента РФ от 07.05.2012 № 597 и от 01.06.2012 № 761); 

- обеспечение сбалансированности бюджета, в том числе за счет проведения 
мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и увеличения 
налоговых и неналоговых доходов и оптимизации бюджетных расходов при условии не 
снижения качества и объемов предоставляемых услуг, в том числе с помощью 
реализации комплекса мер повышения эффективности управления муниципальными 
финансами; 

- реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению органами 
местного самоуправления требований бюджетного законодательства; 

- не превышать темпы роста расходов на оплату труда работников органов местного 
самоуправления, установленные на федеральном уровне. 

От органов местного самоуправления поселения требуется проведение крайне 
взвешенной долговой и бюджетной политики. В условиях имеющихся рисков  органы 
местного самоуправления поселения должны обеспечить направление дополнительных 
поступлений по доходам на снижение бюджетного дефицита, а не на увеличение 
расходных обязательств. Формирование и исполнение местного бюджета необходимо 
осуществлять на основе муниципальных программ, что предполагает увязку бюджетных 
ассигнований и конкретных мероприятий, направленных на достижение приоритетных 
целей социально-экономического развития. 

 
Политика в сфере финансового контроля 

 
Осуществлению бюджетной политики способствует совершенствование 

муниципального финансового контроля в сфере бюджетного законодательства и в сфере 
размещения заказов и ее ориентирование не только на выявление, но и на 
предотвращение нарушений законодательства. 

Внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг, переход на 
программно-целевой принцип формирования бюджета требуют переориентации 
финансового контроля с проверки целевого использования средств на контроль за 
эффективностью их использования, анализ достигнутых результатов выполнения 
муниципальных программ органами местного самоуправления поселения. 

Необходимо усилить роль финансового контроля, в том числе в вопросах оценки 
эффективности использования бюджетных средств, качества финансового менеджмента, 
анализа выполнения муниципальным учреждениям поселения муниципальных заданий 
на предоставление муниципальных услуг (работ). 

Проводить ответственную бюджетную и взвешенную долговую политику. 
Мероприятия в сфере финансового контроля и контроля в сфере закупок будут 

направлены на: 



- усиление муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного 
законодательства и контроля за соблюдением законодательства о контрактной системе, 
применение мер ответственности за нарушения бюджетного законодательства и 
законодательства о контрактной системе; 

- повышение эффективности внутреннего финансового контроля и внутреннего 
финансового аудита в органах местного самоуправления поселения, направленных на 
соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета, 
составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета главными 
распорядителями бюджетных средств и подведомственными получателями бюджетных 
средств; 

 
Обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса 

 
Политику открытости и прозрачности бюджетного процесса в поселении предстоит 

решать путем дальнейшего развития уже существующей деятельности по обеспечению 
населения и других заинтересованных лиц доступом к информации об основных целях, 
задачах и приоритетных направлениях бюджетной политики Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района, обоснованиями бюджетных расходов, 
планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований 
муниципального бюджета, а также к сведениям о деятельности муниципального 
учреждения поселения по оказанию им услуг. 

В рамках федеральной концепции создания и развития государственной 
интегрированной информационной системы управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» в поселении продолжится работа по размещению информации, 
касающейся формирования и исполнения местного бюджета, включая муниципальные 
программы, муниципальные задания и отчеты о их выполнении, иной информации, 
подлежащей размещению на официальном сайте Российской Федерации. 

В очередном финансовом году и плановом периоде продолжится (с целью 
повышения  финансовой грамотности и вовлечения в бюджетный процесс населения) 
опубликование «Бюджета для граждан». 

«Бюджет для граждан» будет опубликован в доступной и понятной для 
неподготовленного пользователя форме, Документ познакомит население с положениями 
основного финансового документа поселения решением Совета народных депутатов 
Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района «О 
бюджете Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района 
на 2025-2027 годы» и будет содержать сведения об основных целях и задачах бюджетной 
политики поселения, объемах бюджетных расходов.  

Публикуемая в открытых источниках информация позволяет гражданам составить 
представление о направлениях расходования бюджетных средств и сделать выводы об 
эффективности расходов и о целевом использовании средств. 



Приложение 2 
к постановлению администрации 
Новокриушанского сельского поселения 
от 22 ноября 2024 г. № 61 

 
Основные направления налоговой политики Новокриушанского сельского поселения 

Калачеевского муниципального района Воронежской области на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию от 3 декабря 2015 года, Законом Воронежской 
области от 10.10.2008 года № 81-ОЗ «О бюджетном процессе в Воронежской области», 
основными направлениями налоговой политики Воронежской области на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов, Положением о бюджетном процессе в 
Новокриушанском сельском поселении Калачеевского муниципального района 
утвержденным решением Совета народных депутатов Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района от 20.03.2020 г. № 152 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении 
Калачеевского муниципального района Воронежской области» ( в редакции от 30.11.2020 
г. № 16, от 30.06.2021 г. № 35, от 25.11.2021 г. № 39, от 24.03.2022 г. № 60, от 27.03.2023 
г.№ 91, от 27.02.2024 № 150, от 22.07.2024 № 164). 

Целью основных направлений налоговой политики является определение условий, 
принимаемых для составления проекта бюджета на 2025-2027 годы, основных подходов к 
его формированию, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного 
планирования. 

Задачами основных направлений налоговой политики в среднесрочной перспективе 
являются дальнейшее повышение эффективности налоговой нагрузки, повышение 
системы налогового администрирования и проведение антикризисных налоговых мер. 

 
Основные итоги реализации налоговой политики  

в 2025-2027 годах 
 

 Показатели текущего года свидетельствует о некотором оживлении экономической 
активности в поселении, что позволяет оценивать развитие в 2025 году исходя из 
предпосылок сохранения данного экономического роста.  

 
Показатели социально-экономического развития Новокриушанского сельского 

поселения Калачеевского муниципального района за 2023 год и оценка 2024 года 

Наименование показателя 2023 год (оценка) 2024 год 

Численность населения (среднегодовая), 
чел. 1741 1741 

Инвестиции в основной капитал, тыс. 
рублей 

16034 16034 

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата в целом по поселению, 
руб. 

36000 37260 

Индекс потребительских цен, в % 106,6 107,4 

 
Расчет характеристик бюджета на 2025-2027 годы осуществляется на основе 

сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных 
параметров прогноза показателей социально-экономического развития Российской 



Федерации, Воронежской области, Калачеевского муниципального района и 
Новокриушанского сельского поселения на 2025 год и на период до 2027 года.  

По результатам исполнения доходной части бюджета Новокриушанского сельского 
поселения Калачеевского муниципального района за 2019-2023 г.г. прослеживается 
позитивная тенденция роста собственных доходов, что, прежде всего, связано с ростом 
налоговых поступлений.  

 

  

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Собственные доходы, 
тыс.рублей 

4111,0 4691,6 6908,2 3247,9 3311,1 

в том числе налоговые  доходы, 
тыс. руб. 2734,0 3020,0 3171,6 3169,3  3293,1 

Доля налоговых  доходов в 
общем объеме собственных 
доходов, % 

66,5 64,4 45,9 97,6 99,5 

 

Представленные данные показывают, что за 5 лет доля налоговых доходов в общем 
объеме собственных доходов бюджета поселения составляет в среднем более 74,0 % от 
общего объема собственных доходов. В 2021 г. доля налоговых доходов сокращалась в 
связи с продажей земельного участка. 

 

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Новокриушанского 
сельского поселения Калачеевского муниципального района 

за 2023 год и планируемая оценка 2024 года 
тыс . рублей 

Виды налогов 

Фактичес
кое 

поступле
ние за 10 
мес. 2023 

года 

Отклонение 10 
мес. 2023 г. от 10 

мес.2022г. 
Фактичес

кое 
поступле
ние  за 10 
мес. 2024 

года 

Отклонение 10 
мес. 2024 г. от 
10 мес. 2023 г. 

в % 
в 

абсолют. 
выраж. 

в % 

в 
абсолю

т. 
выраж. 

ВСЕГО СОБСТВЕННЫЕ 
ДОХОДЫ 

2035,3 93,4 -142,9 2434,0 119,6 398,7 

в том числе:             

Налоговые доходы 2024,0 94,1 -127,1 2381,2 117,6 357,2 

из них:             

Налог на доходы 
физических лиц 

193,7 98,9 -2,2 273,9 141,4 80,2 

Налог на имущество 163,8 77,9 -46,5 210,3 128,4 46,5 

Единый 
сельскохозяйственный 
налог 

142,5 67,8 -91,9 455,0 319,3 312,5 

Земельный налог 1524,0 100,9 13,5 1442,0 94,6 -82,0 

Неналоговые доходы 11,3 41,7 -15,8 52,8 467,3 41,5 
 

Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов 2023 года занимают: 
земельный налог – 74,9 %, НДФЛ – 9,5 %. 

В 2024 году налог на доходы физических лиц составляет – 11,2 % от общего объема 
налоговых доходов, ЕСХН – 18,7 %, земельный налог – 59,2%. 



 
Приоритетные направления налоговой политики Новокриушанского сельского 

поселения Калачеевского района 
 

Налоговая политика Новокриушанского сельского поселения Калачеевского района в 
среднесрочной перспективе будет направлена на укрепление доходной базы бюджета 
поселения за счет наращивания собственного налогового потенциала и мобилизации 
имеющихся резервов.  

Целью налоговой политики является обеспечение экономически оправданного 
уровня налоговой нагрузки и налоговых льгот по местным налогам, привлечения 
инвестиций и стимулирования предпринимательской активности в целях расширения 
налогооблагаемой базы и увеличения налогового потенциала.  

 
Основные направления налоговой политики: 
1. Расширение налогооблагаемой базы на основе роста предпринимательской 

активности и создания благоприятных условий для расширения 
производственной сферы и обеспечения справедливой налоговой нагрузки на 
плательщиков; 

2. Развитие инвестиционного потенциала поселения; 
3. Совершенствование системы предоставления налоговых льгот и пониженных 

ставок местным налогам;  
4. Установление моратория на введение новых налоговых льгот и пониженных 

ставок по местным налогам для отдельных категорий плательщиков; 
5. Усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков; 
6. Переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой 

стоимости имущества. 
7. Инвентаризация муниципального имущества и повышение эффективности его 

использования, реализация неиспользуемого имущества. 
Для достижения поставленных задач в поселении продолжится работа, проводимая 

органами  местного самоуправления, по совершенствованию налогового 
законодательства, повышению эффективности администрирования доходов и 
привлечению дополнительных ресурсов в бюджет поселения.  

Одним из направлений в работе органов исполнительной власти поселения в 2025-
2027 г.г. является поиск дополнительных источников доходов, в том числе за счет 
обеспечения стабильной работы предприятий, привлечения средств на развитие 
инвестиционной деятельности и улучшения налоговой дисциплины плательщиков.  

В поселении будет проводиться  индивидуальная работа с неплательщиками - 
физическими лицами, имеющими задолженность по имущественным налогам (в том 
числе по транспортному налогу). 

В 2025 году планируется продолжить работу по мониторингу выполнения  
доведенных до администрации Новокриушанского сельского поселения плановых 
заданий по снижению недоимки по имущественным налогам. 

В 2025 году в поселении льготы по имущественным налогам не устанавливаются. 
Продолжится работа по актуализации баз данных, необходимых для начисления 

имущественных налогов, по расширению налоговой базы по имущественным налогам 
путем выявления и включения в налогообложение недвижимого имущества и земельных 
участков, которые ранее не были зарегистрированы. 

Это позволит увеличить доходную базу местного бюджета за счет вовлечения в 
налогооблагаемую базу объектов капитального строительства, по которым ранее 
инвентаризационная стоимость не устанавливалась.  

В целях увеличения налоговой базы поселения особое внимание будет уделено 
совершенствованию администрирования доходов бюджета поселения. Продолжится 
работа, по повышению эффективности деятельности главных администраторов доходов 
бюджета в части планирования и обеспечения поступления доходов. 



 
Основные макроэкономические показатели прогноза  

социально-экономического развития Новокриушанского сельского поселения 
Калачеевского района 

 
Основные макроэкономические показатели прогноза социально-экономического 

развития Новокриушанского сельского поселения Калачеевского района, принятые за 
основу при формировании доходов бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов, представлены в таблице. 

 

Наименование показателя 
Оценка Прогноз 

2024 год 2025 год 2026год 2027год 

Фонд заработной платы, тыс. 
руб. 

 
27945,0 

 
28923,0 29790,8 30088,5 

Численность работников, чел. 750 750 750 750 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
по поселению, руб. 

37260,0 38564,0 39721,0 40118,0 

Рост среднемесячной 
номинальной начисленной 
заработной платы  к прошлому 
году, в % 

103,5 103,5 103,0 101,0 

Индекс потребительских цен, в 
% 

107,4 107,6 107,6 107,6 

 



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Новокриушанского сельского поселения 
от 22 ноября 2024 г. № 61 

 
Основные характеристики бюджета на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов, 

рассчитанные на основе сценарных условий функционирования экономики Российской 
Федерации, основных параметрах прогноза социально-экономического развития 
Российской Федерации, Воронежской области, Калачеевского муниципального района и 
Новокриушанского сельского поселения, представлены в таблице. 

 

Показатели 
объем в тыс. рублей 

2025 год 2026 год 2027 год 

Доходы - всего 12633,9 10456,0 10996,5 

в том числе:    

налоговые и неналоговые 
доходы 

4163,0 4234,0 4298,0 

безвозмездные поступления 8470,9 6222,0 6698,5 

Расходы - всего 12633,9 10456,0 10996,5 

из них:    

действующие обязательства, 
всего 

12633,9 10333,4 10746,1 

принимаемые обязательства, 
всего 

0 0 0 

условно утверждаемые 
расходы 

0 122,6 250,4 

% условно утверждаемых 
расходов от общего объема 
расходов без учета расходов 
бюджета предусмотренных за 
счет межбюджетных 
трансфертов из других 
бюджетов бюджетной 
системы РФ, имеющих 
целевое назначение 

0 2,5 5,0 

профицит - - - 

% дефицита (профицита) к 
налоговым и неналоговым 
доходам 

- - - 

 


